

### **The Number of Play Way Schools**

**75 SMT. GEETA BHUKKAL (Jhajjar) :** Will the Women and Child Development Minister be pleased to state :-

- a) the number of play way schools established in the State since 2019 togetherwith the district-wise details thereof;
- b) the pay scale/honorarium of Anganwadi workers/helpers working in these play way schools; and
- c) the number of play way schools in Jhajjar Assembly Constituency?

**Reply: Smt. Kamlesh Dhanda, Minister, Women & Child Development Department**

Yes, Sir.

- a) 4000 Anganwadi Centres were upgraded to Play schools across Haryana as per Hon'ble Chief Minister's Budget announcement no. 69(i) in 2020-2021 and process of opening of 4000 more play- way schools announced through CM announcement no. 123 is under progress. The District-wise detail is as under:-

<b>Name of District</b>	<b>No. of play way schools opened to implement the CM Announcement no. 69(i) in Budget speech 2020-21</b>	<b>*No. of play way schools under progress to implement the CM announcement no. 123 of Budget speech 2023-24</b>
	<b>(A)</b>	<b>(B)</b>
Ambala	253	157
Bhiwani	173	213
Ch.Dadri	124	88
Faridabad	117	99
Fatehabad	234	152
Gurugram	104	190
Hisar	219	334
Jhajjar	100	184
Jind	201	218
Kaithal	240	169
Karnal	291	241
Kurukshtra	377	186
Nuh	84	137
Mahendergarh	142	177
Palwal	122	102
Panchkula	47	104

Panipat	146	155
Rewari	165	126
Rohtak	100	131
Sirsa	198	411
Sonipat	220	180
Yamunanagar	343	246
Total	4000	4000
Grand Total	(A) + (B)	8000

\*To implement the CM Announcement no.123 to open 4000 play way schools in Budget speech 2023-2024, locations of Anganwadi centers (AWCs), Anganwadi workers (AWWs) having qualification 10+2 and above have been identified and training of these identified AWWs is in progress.

**b) Honorarium of Anganwadi worker and helper:-**

Category	Honorarium by GOI (60:40)			Additional Honorarium by State of Haryana	Total Honorarium being paid to AWW/ AWH
	Total	Centre Share	State Share		
AWWs with above 10 yrs. experience	4500	2700	1800	9500	14000
AWWs less than 10 yrs. experience	3500	2100	1400	9000	12500
Mini AWWs	3500	2100	1400	9000	12500
AWHs	2250	1350	900	5250	7500

I In addition to above, Rs. 1000/- per month is also being paid to AWWs who are working in 4000 play schools (upgraded AWCs) in Haryana w.e.f. 01-04-2022 vide department letter no. 3391-3412 dated 23-01-2024.

- c) In compliance of CM Announcement no. 69 (i) of 2020-2021, twenty seven (27) play-way schools have been established in Jhajjar Constituency. Further, 52 Anganwadies are proposed to be upgraded to play way schools in Jhajjar Constituency, in compliance of the Budget Speech Announcement no.123 of 2023-24.

## प्ले वे स्कूलों की संख्या

विधान सभा प्रश्न 75 श्रीमती गीता भुक्कल (झज्जर): क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

(क) राज्य में 2019 से स्थापित प्ले वे स्कूलों की संख्या कितनी है तथा इसका जिलेवार ब्यौरा क्या है;

(ख) इन प्ले वे स्कूलों में कार्यरत आंगनवाडी वर्कर/हेल्पर का वेतनमान/मानदेय कितना है; तथा

(ग) झज्जर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में प्ले वे स्कूलों की संख्या कितनी है ?

उत्तर: श्रीमति कमलेश ढांडा, राज्य मंत्री, महिला एवं बाल विकास विभाग

हां, श्रीमान जी।

(क) मुख्यमंत्री हरियाणा द्वारा 2020-2021 के बजट सत्र में घोषणा न० 69(i) के द्वारा 4000 प्ले स्कूल खोलने की घोषणा की गई थी, जिसके तहत राज्य में 4000 आंगनवाडी केन्द्रों को प्ले स्कूल में अपग्रेड किया गया है, जिनका जिलावार विवरण निम्न प्रकार से है:-

जिले का नाम	मुख्यमंत्री बजट घोषणा 2020-21 में 69(i) के तहत खोले गये प्ले स्कूलों की संख्या (क)	* मुख्यमंत्री बजट घोषणा संख्या 123 वर्ष 2023-24 के तहत प्रस्तावित प्ले स्कूलों की संख्या (ख)
अम्बाला	253	157
भिवानी	173	213
चंरखीदादरी	124	88
फरीदाबाद	117	99
फतेहाबाद	234	152
गुरुग्राम	104	190
हिसार	219	334
झज्जर	100	184
जीन्द	201	218
कैथल	240	169
करनाल	291	241

कुरुक्षेत्र	377	186
नूहं	84	137
महेन्द्रगढ	142	177
पलवल	122	102
पंचकूला	47	104
पानीपत	146	155
रेवाडी	165	126
रोहतक	100	131
सिरसा	198	411
सोनीपत	220	180
यमुनानगर	343	246
<b>कुल</b>	<b>4000</b>	<b>4000</b>
<b>कुल योग</b>	<b>(क) + (ख)</b>	<b>8000</b>

\* मुख्यमंत्री हरियाणा द्वारा बजट सत्र 2023-2024 में घोषणा 123 के तहत अतिरिक्त 4000 प्ले स्कूल/ प्ले वे स्कूल खोलने की घोषणा की गई है , जिसमें 10+2 और इससे अधिक योग्यता रखने वाली आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं का चयन कर लिया गया है तथा इनको प्रशिक्षण दिया जा रहा है।

**(ख) आंगनवाड़ी कार्यकर्ता एवं सहायिका का मानदेय**

श्रेणी	भारत सरकार से प्राप्त अनुदान राशि (60:40)			राज्य सरकार द्वारा दिया जा रहा अतिरिक्त मानदेय (रु०)	आंगनवाड़ी कार्यकर्ता व सहायिका को दिया जाने वाला मानदेय (रु०)
	कुल (रु०)	केन्द्र हिस्सा (रु०)	राज्य हिस्सा (रु०)		
10 वर्ष से अधिक अनुभव रखने वाली आंगनवाड़ी कार्यकर्ता	4500	2700	1800	9500	14000
10 वर्ष से कम अनुभव रखने वाली आंगनवाड़ी कार्यकर्ता	3500	2100	1400	9000	12500
मिनी आंगनवाड़ी कार्यकर्ता	3500	2100	1400	9000	12500
आंगनवाड़ी सहायिका	2250	1350	900	5250	7500

उपरोक्त 4000 आंगनावाडी कार्यकर्ता जो प्ले स्कूल चला रही हैं उन्हें 01-04-2022 से 1000/- प्रति माह मानदेय विभाग के पत्र क्रमांक. 3391-3412 दिनांक 23-01-2024 के तहत दिया गया है।

ग) मुख्य मंत्री घोषणा 69(i) वर्ष 2020-21 के तहत झज्जर निर्वाचन क्षेत्र में (27) प्ले स्कूल/ प्ले वे स्कूल खोले गये हैं, इसके अलावा, वर्ष 2023-24 के बजट भाषण घोषणा संख्या 123 की अनुपालना में झज्जर निर्वाचन क्षेत्र में 52 आंगनवाडी केन्द्रों को प्ले स्कूल/ प्ले वे स्कूलों में अपग्रेड करने का प्रस्ताव है।

